[89.] *Quare hic accenso, illic praeconi dicit, haec est causa: in aliquot rebus item ut praeco accensus acciebat, a quo accensus quoque dicitur. Accensum solitum ciere Boeotia ostendit, quam comoediam, alii Plauti, alii Aquili esse dicunt, hoc versu: 'Ubi primum accensus clamarat meridiem'. Hoc idem Cosconius in Actionibus scribit praetorem accensum solitum tum esse iubere, ubi ei videbatur horam esse tertiam, inclamare horam tertiam esse, itemque meridiem et horam nonam.*

[90.] *Circum muros mitti solitum, quo modo inliceret populum in eum locum, unde vocare posset ad contionem, non solum ad consules et censores, sed etiam quaestores, Commentarium indicat vetus Anquisitionis M'. Sergii, Mani filii, quaestoris, qui capitis accusavit Trogum; in qua sic est:*

[91.] *Auspicio operam des et in templo auspices, tum aut ad praetorem aut ad consulem mittas auspiciam petitum; comitiatum praetor reum vocet ad te, et eum de muris vocet praeco; id imperare oportet. Cornicinem ad privati ianuam et in Arcem mittas, ubi canat. Collegam roges ut comitia edicat de rostris et argentarii tabernas ocludant. Patres censeant exquaeras et adesse iubeas; magistratus censeant exquaeras, consules praetores tribunosque plebis collegasque tuos, et in templo adesse iubeas omnes; ac cum mittas, contionem advoce.*

[92.] *In eodem Commentario Anquisitionis ad extremum scriptum caput edicti hoc est:*

Item quod attingat qui de censoribus classicum ad comitia centuriata redemptum habent, uti curent eo die quo die comitia erunt, in Arce classicus canat circumque muros et ante privati huiusce T. Quinti Trogi scelerosi ostium canat, et ut in Campo cum primo luci adsiet.

[93.] *Inter id cum circum muros mittitur et cum contio advocatur, interesse tempus apparet ex his quae interea fieri inlicium scriptum est; sed ad comitiatum vocatur populos ideo, quod alia de causa hic magistratus non potest exercitum urbanum convocare; censor, consul, dictator, interrex potest, quod censor exercitum centuriato constituit quinquennalem, cum lustrare et in urbem ad vexillum ducere debet; dictator et consul in singulos annos, quod hic exercitui imperare potest quo eat, id quod propter centuriata comitia imperare solent.*

[94.] *Quare non est dubium, quin hoc inlicium sit, cum circum muros itur, ut populus inliciatum ad magistratus conspectum, qui viros vocare potest, in eum locum unde vox ad contionem vocantis exaudiri possit. Quare una origine illici et inlicis quod in Choro Proserpinae est, et pellexit, quod in Hermiona est, cum ait Pacinius: 'Regni alieni cupiditas pellexit'. Sic Elicii Iovis ara in Aventino, ab eliciendo.*

[95.] *Hoc nunc aliter fit atque olim, quod augur consuli adest tum cum exercitus imperatur ac praecit quid eum dicere oporteat. Consul auguri imperare solet, ut inlicium vocet, non accenso aut praeconi. Id inceptum credo, cum non adesset accensus; et nihil intererat cui imperaret, et dicis causa fiebant quaedam neque item facta neque item dicta semper. Hoc ipsum inlicium scriptum inveni in M. Iunii Commentariis; quod tamen inlex apud Plantum in Persa est qui legi non paret, ibidem est quod illicet illex, fit quod I cum E et C cum G magnam habet communitatem.*

do il contenuto di antichi documenti (in particolare: le *Tabulae Censoriae*, i *Commentaria Consularia* e il *Commentarium vetus Anquisitionis Mani Sergii, Mani filii, quaestoris, qui capitis accusavit Trogum*), illustra le procedure di convocazione seguite dai censori e dai questori, oltre che dai consoli, trascrivendone il formulario, e rilevando che il popolo poteva essere convocato in assemblea (non necessariamente deliberante) innanzi a costoro (*ling. Lat.*, 6.9.90: ‘...unde vocare posset ad contionem, non solum ad consules et censores, sed etiam quaestores’). Persino un *sacerdos publicus* può convocare *contiones* secondo Festo⁴⁴⁶.

Come accennato, Gellio torna in una seconda occasione sul significato, anzi sulla pluralità di significati, del termine ‘*contio*’, riferendo un episodio al quale dichiara di aver assistito di persona:

Gell., *noct. Att.* 18.7: [1.] Domitio, homini docto celebrique in urbe Roma grammatico, cui cognomentum Insano factum est quoniam erat natura intractabilior et morosior, [2.] ei Domitio Favorinus noster cum forte apud fanum Carmentis obviam venisset, atque ego cum Favorino essem, ‘Quaeso’ inquit ‘te, magister, dicas mihi: num erravi, quod, cum vellem δημηγορίας Latine dicere, *contiones* dixi? dubito quippe, et requiro an veterum eorum qui electus locuti sunt, pro verbis et oratione dixerit quis *contionem*’. [3.] Tum Domitius voce atque vultu atrocior ‘Nulla’ inquit ‘prorsus bonae salutis spes reliqua est cum vos quoque, philosophorum inlustrissimi, nihil iam aliud quam verba auctoritatesque verborum cordi habetis. Mittam autem librum tibi in quo id reperias quod quaeris. Ego enim grammaticus vitae iam atque morum disciplinas quaero, vos philosophi mera estis, ut M. Cato ait, *mortuaria*; glossaria namque colligitis et lexicidia, res taetras et inanes et frivolas tamquam mulierum voces praeficarum. Atque utinam’ inquit ‘muti omnes homines essemus! minus improbitas instrumenti haberet’.

[4.] Cumque digressi essemus, ‘Non tempestive’ inquit Favorinus ‘hunc hominem accessimus. Videtur enim mihi επισημαίνεσθαι. Scitote’ inquit ‘tamen intemperiam istam, qua μελαγχολία dicitur, non parvis nec abiectis ingeniis accidere, ἀλλὰ εἶναι σχεδόν τι τὸ πάθος τοῦτο ἠρωικόν et veritates plerumque fortiter dicere, sed respectum non habere μήτε καιροῦ μήτε μέτρου. Vel ipsum hoc quale existimatis quod nunc de philosophis dixit? None, si id Antisthenes aut Diogenes dixisset, dignum memoria visum esset?’

[5.] Misit autem Paulo post Favorino librum quem promiserat – Verri, opinor, Flacci erat –, in quo scripta ad hoc genus quaestionis pertinentia haec fuerunt: ‘senatum’ dici et pro loco et pro hominibus, ‘civitatem’ et pro loco et oppido et pro iure quoque omnium civium et pro hominum multitudine, ‘tribus’ quoque et ‘decurias’ dici et pro loco et pro iure et pro hominibus, ‘contionem’ au-

⁴⁴⁶ *Verb. sign.*, sv. ‘*Contio*’, p. 30 L.: *contio significat conventum, non tamen alium, quam eum, qui a magistratu vel a sacerdote publico per praeconem convocatur*. In particolare, si tratta delle *contiones* nelle quali avvenivano la *nominatio* dei candidati per le cariche sacerdotali e la *sorsitio* delle Vestali, come attestato, rispettivamente, da Auct. Her., *rhet.*, 1.11 e Gell., *noct. Att.*, 1.12.11. Cfr. F. VALLOCCHIA, *Collegi sacerdotali ed assemblee popolari nella repubblica romana*, Torino, 2008, p. 83 ss., 191 ss., 199 ss.

tem tria significare: [6.] locum suggestumque unde verba fierent, [7.] sicut M. Tullius in oratione quae inscripta est *contra contionem Q. Metelli*: 'escendi' inquit 'in contionem, concursus est populi factus'; [8.] item significare coetum populi assistentis, sicuti idem M. Tullius in *oratore* ait: 'Contiones saepe exclamare vidi, cum apte verba cecidissent. Etenim expectant aures ut verbis conligetur sententia'; item orationem ipsam quae ad populum diceretur.

Exempla in eo libro scripta non errant. Sed nos postea Favorino desideranti harum hominum significationum monumenta et apud Ciceronem, sicut supra scripsi, et apud elegantissimos veterum reperta exhibuimus; [9.] id autem quod potissimum expetebat, 'contionem' esse dictam pro verbis et oratione, docui titulo Tulliani libri, qui a M. Cicerone inscriptus est *contra contionem Q. Metelli*, quo nihil profecto significatur aliud quam ipsa quae a Metello dicta est oratio.

Il testo in esame si segnala come particolarmente denso di informazioni, e non ha nulla da invidiare alla migliore *fiction* psicanalitica: Favorino appare, oltre che scrupoloso indagatore del significato delle parole, anche ricco di doti pragmatiche e da attento analista in un capitolo in cui, per ironia della sorte, si registra un *lapsus* nel lemma introduttivo⁴⁴⁷, nel quale erroneamente si parla del trattamento da costui riservato ad un disturbatore inopportuno, mentre dalla lettura del capitolo medesimo si evince che è proprio Favorino a suscitare l'incontinente intemperanza del celebre e colto grammatico di Roma (soprannominato «il Matto»), al quale egli chiede – avendolo incontrato presso il tempio di Carmente, ai piedi del colle Capitolino, verso il Tevere – informazioni in merito alla correttezza o meno della traduzione dal greco in latino della parola «demegorie» con 'contiones'.